太极集团〔2015〕260号                 签发人：陈建国

关于加强春节期间安全工作的通知

各公司、厂：

春节假期将至，本是欢乐喜庆的日子，但安全不能忘。

2015年 2月 5日，广东惠东县义乌商品城发生火灾，截至

目前已造成 17人死亡，4名消防官兵受伤其中 1人受重伤。事

故原因为一男孩在该商场四楼一家店铺前用打火机玩火，引燃

货品并蔓延。

2015年 1月 29日上午 9时许，北京百荣世贸商城二期小

商品城 7 层仓库起火，经过消防员 71 个小时的攻坚灭火，火

灾被彻底扑灭，无人员伤亡。

2015年 1月 17日 3:00左右，涪陵药厂二分厂（南湖）灌

装内室三班操作工罗歧梅在操作灌装机旋松盖时，因瓶子在灌

太极集团有限公司文件
TAIJI GROUP LIMITED COMPANY

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —2—

装机出口倾倒，罗歧梅去淘瓶子，造成罗歧梅右手食指受伤。

2015年 1月 5日 12:50左右，阿依达饮料厂生产车间包装

组员工游文娟在缓冲输送带搬运成品时，注意力不集中，不小

心将右手伸进输送大齿轮，将右手划伤。

这些安全事故时刻警醒着我们，越是假期临近，越是要高

度重视，安全工作不容忽视，不能麻痹大意，不能心存侥幸，

要切实做好安全防护工作，确保安全。现就关于加强春节期间

的安全工作通知如下：

一、强化领导安全意识，明确安全生产责任制

要坚持“安全第一、预防为主、综合治理”的安全生产方

针，实行“谁主管、谁负责”、“一岗双责”的原则，全面落实

安全生产责任制。各单位主要负责人为本单位安全工作第一责

任人，要高度重视节日期间安全生产工作，并结合本单位的实

际，切实落实好各项安全措施。

二、开展安全自查，消除不安全隐患

各单位在岗人员要认真负责，认真进行安全隐患排查，对

锅炉房、防爆车间、酒精库、化试库、仓库等重点岗位要着重

进行安全检查，发现问题要及时报告、及时整改，切实消除安

全隐患。

1、加强春节前的安全大检查，各单位的主要领导要带队

检查，发现隐患及时落实安全措施。

2、做好放假前清场工作，人走电断，关好门窗，确保安

全。

3、加强宾馆、旅游业、大型卖场等公众聚集场所的安全

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —3—

管理，做好消防安全、疏散通道、安全出口畅通、消防设施等

安全检查。

4、认真做好冬季防火工作。各单位要落实消防安全责任，

规范和加强自身消防安全管理，加强电气、明火等火灾隐患的

排查。

5、要加强森林防火，加强巡查和守护。

6、加强节日期间交通运输安全监管，严禁驾驶员疲劳驾

驶、酒后驾驶、超载、超速等严重交通违法活动，杜绝车辆“带

病”运行。

7、加强“桐君阁大药房”、“太极大药房”夜间治安和消

防管理。

三、加强日常值班工作，防止安全事故发生

春节期间，各单位要落实好领导带队值班制度，层层落实

岗位责任。值班人员必须遵守值班时间在规定地点值班，保持

通讯畅通，并做好值班记录，不得有脱岗、缺岗的现象发生。

值班领导要随时抽查；要防止火灾、各种物品丢失、被盗，防

止危险品泄漏等，以确保人身安全，杜绝安全事故发生。

四、加强安全信息的畅通和报送

春节期间，值班人员在现场要做到有事报事、无事报平安，

重大问题及时报。各单位每天向集团公司值班室报平安，以确

保安全稳定。

五、加强安全宣传教育，提高安全防范意识

各单位结合自身实际情况，组织对本单位人员进行以“防

火、防盗、防诈骗、防交通事故等”为内容的安全教育，强调

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —4—

节日期间注意人身安全和财产安全，提高大家的安全防范意识

和自我保护能力。

总之，春节安全之重，确保春节假期平安祥和！

特此通知！

太极集团有限公司

2015年 2月 11日

太极集团有限公司办公室              2015年 2月 12日印发

  拟稿：蔡海                            校核：蔡海

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn